15.451.6209.1110.8111, Natureza da Despesa 44.90.51, Fonte de Recurso 100.
DATA DA ASSINATURA: 15/03/2023. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues
Ferreira Leite e André Luiz Oliveira Vaz. PELA CONTRATADA: Ronaldo
Rodrigues Starling Tavares.

EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 00112-00005923/2023-12. ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE

BENS D.U Nº 032/2023 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e

DISTRIBUIDORA BRASILEIRA DE ASFALTO LTDA. DO OBJETO: Fornecimento de

415,50t de cimento asfáltico de petróleo do tipo CAP 30/45. LOTE:06. VALOR:

2.009.997,87. VIGÊNCIA: 340 dias corridos. RECURSOS: Empenho: 2023NE00745,

Programa de Trabalho: 15.452.6209.8508.0002, Natureza da Despesa 33-90-30, Fonte de

Recursos: 100. DATA DA ASSINATURA: 16/03/2023. PELA NOVACAP: Fernando

Rodrigues Ferreira Leite e André Luiz Oliveira Vaz. PELA CONTRATADA: Lucas de

Paula Albernaz.

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 02/2022

PROCESSO: 00070-00000630/2021-66. Partes: SEAGRI/DF e BANCO DE BRASÍLIA

S/A - BRB. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto : (i) reajustar os valores dos

serviços em 5,774320% com base no IPCA de fevereiro de 2022 a janeiro de 2023, com

fundamento no artigo 13 do Decreto Nº 9.507/2018; (ii) prorrogação do prazo de vigência

do contrato por mais 12 (doze) meses, com base no art. 57, II, da Lei 8.666 de 21 de junho

de 1993. Parágrafo Primeiro. O reajuste consignado no item (i) do caputdesta Cláusula

acarretará um aumento de R$ 11.883,14 (onze mil oitocentos e oitenta e três reais e

quatorze centavos) do valor total do Contrato, passando o Contrato ter o valor total anual de

R$ 215.450,28 (duzentos e quinze mil quatrocentos e cinquenta reais e vinte e oito

centavos). O empenho é de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), conforme Nota de Empenho

2022NE00002 (80122310) emitida em 15/02/2022, sob o evento nº 400091, na modalidade

estimativo. Unidade Orçamentária: 14.904, Programa de Trabalho: 20.605.6201.9109.0007,

Natureza da Despesa 30.90.39, Fonte de Recurso: 123. Prazo de Vigência: O presente

Termo terá vigência desde a sua assinatura. Data de assinatura: 15/03/2023. Signatários:

Pela SEAGRI/DF: FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ na qualidade de Secretário de

Estado. Pela Contratada: EUGENIA REGINA DE MELO, na qualidade Diretora Executiva

de Atacado e Governo.

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM MÓVEL DO DISTRITO

FEDERAL Nº 01/2023, NOS MOLDES DO PADRÃO Nº 16/2002

PROCESSO SEI-GDF: 00072-00003074/2022-12. Partes: SEAGRI/DF e EMPRESA

DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL -

EMATER/DF. Objeto: O Termo tem por objeto a cessão de uso de 25 (vinte e cinco)

Tendas Pantográficas, tipo sanfonada com estrutura em aço galvanizado, estrutura em

lona PVC, medindo 3,00 x 3,00 metros, números de tombamento 00001.599.045;

00001.599.046; 00001.599.047; 00001.599.048; 00001.599.049; 00001.599.050;

00001.599.051; 00001.599.052; 00001.599.053; 00001.599.054; 00001.599.055;

00001.599.056; 00001.599.057; 00001.599.058; 00001.599.059; 00001.599.060;

00001.599.061; 00001.599.062; 00001.599.063; 00001.599.064; 00001.599.065;

00001.599.066; 00001.599.067; 00001.599.068 e 00001.599.069. Prazo de Vigência: O

Termo terá prazo de vigência indeterminado, a contar da data de sua assinatura,

podendo ser rescindido por qualquer uma das partes a qualquer tempo mediante

manifestação escrita, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias. Data de Assinatura:

15/03/2023. Signatários: Pela SEAGRI/DF: FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ,

na qualidade de Secretário de Estado. Pela EMATER/DF, CLEISON MEDAS

DUVAL, na qualidade de Presidente.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao contrato 02/2021. Partes: CEASA/DF e MKS Gestão

de Resíduos Sólidos Ltda - ME - CNPJ 23.062.431/0001-88. Objeto: prorrogação do prazo

de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 23 de fevereiro de

2023, e aditivo de valor, aditivado em: R$ 884.283,48. Executores: Igor Pimentel Cruz,

matr. 1228, Thiago Fregapani Moreira, matr 1123 -1, e Marcos Franco de Paiva Araújo,

matr 1091-X, todos membros da Comissão de Fiscalização do Contrato de Limpeza e

Resíduos Sólidos - CFCLRS. Data: 21 de fevereiro de 2023. Assinaturas: pela CEASA/DF

Bruno Sena Rodrigues (presidente) e Amir Gomes Nogueira (diretor de segurança alimentar

e nutricional); pela contratada: Gabriel Severo Pereira Gomes (representante legal).

Processo SEI 00071-00000923/2020-34.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL

EXTRATO DO PLANO DIRETOR DE TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO DA EMATER-DF
Processo: 00072-00000681/2022-12. Interessado: Empresa de Assistência Técnica e
Extensão Rural do DF - EMATER-DF; Plano Diretor de Tecnologia da Informação-PDTI.
A EMATER-DF disponibiliza em sua íntegra no sítio https://www.emater.df.gov.br/plano-
diretor-de-tecnologia-da-informacao-pdti/, a versão 1.1 do Plano Diretor de Tecnologia da
Informação-PDTI, o qual tem por finalidade atender as demandas de tecnologia da
EMATER como instrumento de diagnóstico, planejamento e gestão de recursos e processos
de TI, para os exercícios de 2023 a 2024, vigente a partir da data de 13/03/2023, e segue as
orientações da Estratégia Geral de Tecnologia da Informação (EGTI) emanadas pelo
Decreto nº 37.574, de 26 de agosto de 2016.

CLEISON MÊDAS DUVAL
Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EDITAL Nº 02/2023 - SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA PATROCÍNIO
RESULTADO FINAL

Processo: 00193-00000352/2023-11. O Diretor Presidente Substituto da Fundação de Apoio
à Pesquisa do Distrito Federal, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo
15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social
da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII do Regimento Interno,
torna público o resultado final, da proposta de patrocínio aprovada para o evento Connected
Smart Cities GovTech; Valor total: R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais). Informe:
Todos os atos oficiais decorrentes do processo seletivo deste Edital serão divulgados no site
da FAPDF em (http://www.fap.df.gov.br/).

PAULO NICHOLAS DE FREITAS NUNES
Diretor-Presidente, Substituto

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00189
PROCESSO nº 00150-00000379/2019-43. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e o ECAD - ESCRITÓRIO CENTRAL DE ARRECADAÇÃO E
DISTRIBUIÇÃO, CNPJ nº 00.474.973/0001-62. Do Objeto: DESPESA COM EMPRESA
JURÍDICA DE DIREITO CONSTITUÍDO PARA ARRECADAÇÃO DE DIREITOS
AUTORAIS S/ EXECUÇÃO PÚBLICA/ UTILIZAÇÃO DE COMPOSIÇÕES
MUSICAIS, DURANTE E EXECUÇÃO DA RÁDIO CULTURA, REFERENTE AO MÊS
DE MARÇO DE 2023. Prazo: 15 dias. Do Valor: R$ 12.706,55 (doze mil, setecentos e seis
reais e cinquenta e cinco centavos). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão:
00001. Programa de Trabalho nº 13392621924170001, Fonte 100000000, Natureza de
Despesa 339039; Modalidade: Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 15 de
março de 2023.

SUBSECRETARIA DE FOMENTO
E INCENTIVO CULTURAL

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE Nº 337/2023

PROCESSO: 00150-00007683/2022-17; NOTA DE EMPENHO Nº 00038/2023; DAS
PARTES: DF/SECEC/FAC X MAYCON LELIS AIRES na qualidade de Agente
Cultural. ESPÉCIE: Termo de Ajuste Nº 337/2023; MODALIDADE: Seleção Pública;
DO OBJETO: O presente Termo de Ajuste tem por objeto a concessão de apoio
financeiro pelo FUNDO DE APOIO À CULTURA ao Projeto “AS LEIS DE GAGA -
OCUPA NA FEIRA” de interesse do/a Agente Cultural acima especificado/a; DO
VALOR: 200.000,00 (duzentos mil reais) que serão liberados e transferidos à conta do/a
Agente Cultural, especialmente aberta no Banco de Brasília – BRB, correndo a despesa à
conta de dotação orçamentária própria do Programa de Trabalho 13.392.6219.4091.0082
- Apoio a Projetos -Projetos Artísticos e Culturais-Distrito Federal – Fonte 100 -
Natureza da despesa: 33.90.48; DA VIGÊNCIA: O presente termo de ajuste entrará em
vigência a partir da data de assinatura do Agente Cultural, com duração de 2 (dois) anos,
permitida a prorrogação na forma da lei vigente; DATA DA ASSINATURA: 15/03/2023;
LEGISLAÇÃO: Lei nº 934/2017 e Decreto nº 38.933/2018; DO EXECUTOR: Comissão
Permanente de Execução dos Projetos do FAC; Pelo FAC/SECEC/DF: Mariana Resende
da Silva Pereira, Subsecretária de Fomento e Incentivo Cultural Substituta; AGENTE
CULTURAL: MAYCON LELIS AIRES.

PÁGINA 49 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 53, SEXTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br